
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.544 Terça-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2023

TERMO DE OUTORGA N.º 180/2023
Objeto: O apoio da Fapespa à realização do Evento 1º Simpósio da Agro-
nomia - Desafios e oportunidades da produção agrícola na Região de Inte-
gração do Tapajós, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocor-
rerá no período de 10 a 11 de outubro de 2023, no Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Pará – Campus de Itaituba, na cidade 
de Itaituba/PA.
Outorgado(a): Antonio Carlos Martins dos Santos
Valor: R$ 14.994,00 (quatorze mil, novecentos e noventa e quatro reais)
Data de Assinatura: 18/09/2023
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fim da realização do Evento.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699 - Promoção de Eventos Cientí-
ficos e Tecnológicos.
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesa: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 987533
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 571/2023-GEPS/SETUR DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA 
Conjunta nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização 
dos contratos na administração pública; CONSIDERANDO os 
termos do Processo nº. 2023/629965; RESOLVE: I – DESIGNAR o 
servidor VICTOR LOPES DE SOUZA, mat. funcional nº 5955929/2, 
Coordenador de Marketing, como fiscal de contrato, para 
fiscalizar o contrato nº 26/2023. celebrado entre o Estado do 
Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo (SETUR) e a 
EMPRESA FAMTUR VIAGENS E TURISMO LTDA. II-Esta PORTARIA 
entra em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA 
DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 987671

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 570/2023/GEPS/SETUR DE 18 SETEMBRO DE 2023
Errata da PORTARIA de n° 551/2023 de COMISSÃO DE 
FISCALIZAÇÃO, publicada do DOE 35.539 de 14/09/2023. 
Onde lê-se: os servidores mencionados abaixo para compor a 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO do Contrato 
de Gestão Nº 001/2016 celebrado entre o estado do Pará, através 
da Secretaria de estado de Turismo – SETUR e a Organização 
Social Pará 2000, da Orla do Maçarico em Salinópolis e do Centro 
de Convenções de Santarém. Leia-se: os servidores mencionados 
abaixo para compor a COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO do Contrato de Gestão Nº 001/2016, N°001/2018 
- Centro de Convenções de Carajás, 002/2018 - Parque Estadual 
do Utinga, celebrado entre o estado do Pará, através da Secretaria 
de estado de Turismo – SETUR e a Organização Social Pará 2000, 
da Orla do Maçarico em Salinópolis e do Centro de Convenções de 
Santarém. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 987640

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2021 – SETUR
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA, CNPJ/MF sob nº. 05.059.613/0001-18.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 04/2021 por mais 12 (doze) meses e o acréscimo de 
serviços, alterando o valor contratual. Com a inclusão dos serviços o valor 
mensal do contrato passará para R$ 13.412,45(treze mil, quatrocentos 
e doze reais e quarenta e cinco centavos) e o valor global passará a R$ 
160.949,40 (cento e sessenta mil, novecentos e quarenta e nove reais e 
quarenta centavos). 
VIGÊNCIA:31/08/2023 à 31/08/2024
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIERAS TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 987847

CONTRATO Nº 04/2020 – SETUR
CONTRATADA: L M MOTA SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA 
CNPJ:06.336.443/0001-34 
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 04/2020 por mais 6 (seis) meses. 
VIGÊNCIA:18/09/2023 a 18/03/2023
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIERAS TORRES, Secretário Adjunto 
de Estado de Turismo

Protocolo: 987878

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 575/GEPS/SETUR DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1041931; RESOLVE: Con-
ceder: 2 e ½ (duas e meia) diárias à servidora EDILENE DO SOCORRO DA 
SILVA CORREA, Mat. 54197954-1, Técnico de Planejamento e Gestão em 
Turismo. OBJ. Coleta de assinatura para renovação dos Termos de Permis-
são de Uso e Apostilamento. Entrega de apostilamento. - Coleta de assina-
tura de 03 Distratos de 3 Permissionários temporários. Reunião com três 
Permissionários temporários. Vistoria em 3 quiosques para possibilidade de 
inclusão na nova licitação. Reunião com equipe técnica do PIT Salinópolis. 
DESTINO: Salinópolis/PA PERÍODO: 25 a 27/09/2023. ORDENADORA: TI-
MARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 987848
PORTARIA N° 574/GEPS/SETUR DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do processo 2023/1041901; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diária à servidora THAÍS MIGLIO NEIVA, Mat. 
57194440/1, Técnica de Planejamento de Gestão em Turismo. OBJ. Coleta 
de assinatura para renovação dos Termos de Permissão de Uso e Aposti-
lamento. Entrega de apostilamento. - Coleta de assinatura de 03 Distra-
tos de 3 Permissionários temporários. Reunião com três Permissionários 
temporários. Vistoria em 3 quiosques para possibilidade de inclusão na 
nova licitação. Reunião com equipe técnica do PIT Salinópolis. DESTINO: 
Salinópolis/PA. PERÍODO: 25 a 27/09/2023. ORDENADORA: TIMARA DE 
SOUZA MIRANDA

Protocolo: 987828

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 714/2023/GGP/DPG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2023/1060454; RESOLVE: Conceder 08 (oito) dias de afastamento 
para fins de Licença Casamento, ao Defensor Público RENAN FRANÇA 
CHERMONT RODRIGUES, Id. Funcional nº 5931566/1, conforme o art. 72 
da Lei 5.810/94, para gozar no período de 14/09/2023 a 21/09/2023.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 987647
PORTARIA Nº 719/2023/GGP/DPG, DE 18 DE SETEMBRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; Considerando o que consta no Processo Adminis-
trativo Eletrônico nº 2023/926983; RESOLVE:
I- DESIGNAR a Defensora Pública GHEISA ANDRADE DE BRITO, ID. Funcio-
nal nº 57234664, para atuar na 17ª Defensoria Pública De Família, a contar 
de 1º de setembro de 2023.
II- DESIGNAR a Defensora Pública FLÁVIA CHRISTINA MARANHÃO CAM-
POS GOMES, ID. Funcional nº 57234676, para ocupar a 1ª Defensoria 
Pública de Criminal de Ananindeua, a contar de 18 de setembro de 2023.
III- Revogam-se os seguintes atos: Art. 40 da PORTARIA nº 570/2023/
DPG, DE 20 JULHO DE 2023, publicada no dia 21 DE JULHO DE 2023 e 
Art. 3º da PORTARIA nº 61/2023/GGP/DPG, DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 987702

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 262/2023 - DA BELÉM, 14/09/2023.
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando a   PORTARIA DE DIÁRAS Nº 1279, 
DE 07/07/2023, publicada no DOE nº 35.467, de 12 de julho de 2023, 
receferente a estrato de PORTARIAs para a concessão de diárias; RESOLVE: 
RETIFICAR o destino da referida PORTARIA:


